Smart Infrastructure 2.114 1,5 % 7,5 %

Den Werten der Umsatzerlöse im fünfjährigen Planungs

zeitraum der Gruppen von zahlungsmittelgenerie

renden Einheiten, denen wesentliche Geschäfts oder

 Firmenwerte zugeordnet sind, liegen durchschnittliche

Wachstumsraten der Umsatzerlöse (ohne Portfolio

effekte) zwischen 3,1 % und 6,1 % (im Vj. zwischen 2,3 %

und 6,2 %) zugrunde.

30. Sep. 2019

(in Mio. €)
Geschäfts oder

Firmenwerte
Langfristige

Wachstumsrate
Abzinsungsfaktor

nach Steuern

Gas and Power 7.167 1,7 % 8,0 %

Digital Industries 6.807 1,7 % 8,5 %

Imaging von Siemens Healthineers 5.951 1,7 % 6,5 %

Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse für die Gruppen

von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten, denen we

sentliche Geschäfts oder Firmenwerte zugeordnet sind,

wurde eine Verminderung der künftigen Zahlungsströme

(nach Steuern) um 10 % oder eine Erhöhung der Abzin

sungssätze (nach Steuern) um einen Prozentpunkt oder

eine Senkung der langfristigen Wachstumsrate um einen

Prozentpunkt angenommen. Auf dieser Grundlage

kommt Siemens zu dem Ergebnis, dass sich für keine die

ser Gruppen von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten

ein Wertminderungsbedarf ergeben würde.

GESCHÄFTSBERICHT 2020 125

Konzernabschluss  B.6 Anhang zum Konzernabschluss

ZIFFER 13 Sonstige immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen

(in Mio. €)

Brutto
buchwert

01.10. 2019 1

Fremd
währungs

umrech
nungsdiffe

renzen

Zugänge
durch
Unter

nehmens
zusammen

schlüsse Zugänge
Umgliede

rungen Abgänge 2

Brutto
buchwert

30. 09. 2020

Kumulierte
Abschrei

bungen und
Wertminde

rungen
Buchwert

30. 09. 2020

Abschrei
bungen und
Wert minde

rungen im
Geschäfts
jahr 2020

Selbst erstellte Technologie 3.885 – 95 – 419 – – 753 3.456 – 1.741 1.714 – 195

Erworbene Technologie
einschließlich Patente,
Lizenzen und ähnliche Rechte 7.008 – 202 373 70 – – 2.618 4.631 – 2.902 1.729 – 443

Kundenbeziehungen
und Markennamen 9.434 – 333 331 6 – – 4.401 5.037 – 3.642 1.395 – 315

Sonstige immaterielle
Vermögenswerte 20.326 – 630 704 495 – – 7.772 13.124 – 8.286 4.838 – 953

Grundstücke und Bauten 11.319 – 306 40 1.108 396 – 3.902 8.656 – 3.589 5.067 – 695

Technische Anlagen
und Maschinen 9.360 – 233 7 288 222 – 4.523 5.120 – 3.699 1.421 – 302

Betriebs und
Geschäftsausstattung 7.239 – 206 10 604 124 – 2.523 5.249 – 4.078 1.171 – 584

Vermietete Erzeugnisse 3.700 – 168 – 656 38 – 545 3.682 – 1.826 1.856 – 524

Geleistete Anzahlungen
und Anlagen im Bau 1.461 – 39 – 512 – 780 – 418 736 – 1 735 –

Sachanlagen 33.080 – 951 58 3.168 – – 11.911 23.443 – 13.194 10.250 – 2.105

1 Anfangsbestand zum 1. Oktober 2019 einschließlich der Effekte aus der Erstanwendung von IFRS 16 (siehe  ZIFFER 2).
2 Enthielt Vermögenswerte, die in zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte umgegliedert wurden, und Verkäufe solcher Unternehmenseinheiten.

(in Mio. €)

Brutto
buchwert

01.10. 2018

Fremd
währungs

umrech
nungsdiffe

renzen

Zugänge
durch  Unter

nehmens
zusam

men
schlüsse Zugänge

Umgliede
rungen Abgänge 1

Brutto
buchwert

30. 09. 2019

Kumulierte
Abschrei

bungen und
Wertminde

rungen
Buchwert

30. 09. 2019

Abschrei
bungen und
Wert minde

rungen im
Geschäfts

jahr 2019

Selbst erstellte Technologie 3.467 85 – 416 – – 84 3.885 – 1.906 1.979 – 211

Erworbene Technologie
 einschließlich Patente,
Lizenzen und ähnliche Rechte 7.573 173 97 88 – – 923 7.008 – 3.702 3.306 – 428

Kundenbeziehungen
und Markennamen 8.898 405 183 – – – 52 9.434 – 4.919 4.515 – 277

Sonstige immaterielle
 Vermögenswerte 19.938 663 279 504 – – 1.059 20.326 – 10.526 9.800 – 915

Grundstücke und Bauten 8.372 171 11 158 137 – 185 8.664 – 4.046 4.619 – 203

Technische Anlagen
und Maschinen 8.716 151 8 357 327 – 355 9.205 – 6.495 2.710 – 309

Betriebs und
Geschäftsausstattung 6.651 121 5 754 154 – 535 7.150 – 5.515 1.635 – 588

Vermietete Erzeugnisse 3.097 67 – 671 19 – 387 3.467 – 1.704 1.763 – 327

Geleistete Anzahlungen
und Anlagen im Bau 1.205 39 1 873 – 638 – 18 1.461 – 4 1.457 –

Sachanlagen 28.040 549 26 2.812 – – 1.480 29.948 – 17.765 12.183 – 1.427

1  Enthielt Vermögenswerte, die in zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte umgegliedert wurden, und Verkäufe solcher Unternehmenseinheiten.

GESCHÄFTSBERICHT 2020 126

Konzernabschluss  B.6 Anhang zum Konzernabschluss

Der Bruttobuchwert der geleisteten Anzahlungen und

Anlagen im Bau enthielt 639 (im Vj. 1.335) Mio. € für

Sachanlagen im Bau. Die vertraglichen Verpflichtungen

für den Kauf von Sachanlagen betrugen 563 (im Vj. 676)

Mio. €. Die Nutzungsrechte werden in den Sachanlagen

entsprechend ihrer Art ausgewiesen. Zum Ende des ab

gelaufenen Geschäftsjahrs betrug der Buchwert der Nut

zungsrechte 2.474 Mio. €, die Zugänge und Abschreibun

gen beliefen sich im abgelaufenen Geschäftsjahr auf

1.273 Mio. € beziehungsweise 710 Mio. €. Die Nutzungs

rechte bezogen sich im Wesentlichen auf die Anmietung

von Grundstücken und Bauten mit einem Buchwert von

2.187 Mio. €, die Zugänge und Abschreibungen beliefen

sich auf 1.029 Mio. € beziehungsweise 512 Mio. €. Ver

mietete Erzeugnisse bezogen sich hauptsächlich auf